
Teorie Marie Krakešové v 

současné sociální práci 

Radka Michelová 

KSP FSE UJEP 



Sociálně-ekologická 

perspektiva 

• Koncept sociálního fungování 

• Navazuje na psychosociální přístup 

• Zaměření se na širší společenský kontext 

 

Sociální případ vzniká, jakmile člověk 

nestačí svými schopnostmi a silami překonat 

překážky, jež se v jeho životě vyskytly. 



Typologie klientů 

• Sociálně oslabený 

 

• Sociálně vykolejený 

 - typ utlačený 

 - typ neukázněný 



Metody práce s klientem 

V prvé řadě třeba přivésti člověka, který je 

svěřen péči sociální pracovnice, ke 

správnému poznání překážek, které z 

vnějšího světa zasáhly, aneb zasahovaly po 

léta do jeho života. Na druhé straně třeba 

vzbuditi v postiženém člověku snahu, aby 

tyto překážky překonával vlastním 

přičiněním.  



Podmínky úspěšné intervence 

Sociální případ nelze rozřešiti, dokud postrádá 

víry v sebe, víry ve svou soběstačnost. Do té 

doby možno jeho bolesti toliko utišovati 

podporami a dary. Dokud naříká a obviňuje 

kdekoho, dokud jest nespravedlivý a zlý, není 

možno pomýšleti na trvalou pomoc. Teprve 

když se rozbřeskne v jeho duši světlo a tušení, 

že má dost síly, aby si pomohl, možno doufati v 

obrat k lepšímu. 



Děkuji za pozornost. 

 

Radka Michelová 

Katedra sociální práce FSE UJEP Ústí n. L. 

 

radka.michelova@ujep.cz 


